
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 124

REGISTRO DI SETTORE 51

Data di registrazione 23/03/2022

OGGETTO: Affidamento temporaneo e d’urgenza del servizio di autista di scuolabus 
comunale adibito al trasporto scolastico alla Ema Viaggi e Turismo società 
cooperativa. CIG Z5035AF2B3.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
AMMINISTRATIVA

Premesso che:
il Comune di Racale, nell’ambito del piano per il diritto allo studio, eroga il servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni residenti in Racale e frequentanti la Scuola Primaria e Secondaria di 
Primo grado mediante l’utilizzo di n. 2 scuolabus e n. 1 veicolo per trasporto disabili;
si rende necessario sostituire n. 1 autista di scuolabus per n. 9 giorni scolastici, dal 22 marzo al 

31 marzo, a causa di imprevisto impedimento di quest’ultimo per motivi di salute;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

 Determina n. 124 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  23/03/2022  (Prop. N. 197  del 21/03/2022 )  -  
pag. 1 di 5



COPIA

- la deliberazione G.c. n. 130 del 30.07.2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione;

Considerato che è necessario garantire la continuità del servizio di trasporto scolastico in quanto 
essenziale  per l’esercizio del diritto  allo studio degli  alunni frequentanti  gli  istituti  scolastici  di 
Racale e che, pertanto, occorre individuare con urgenza una ditta che fornisca il servizio di autista 
nei giorni anzidetti; 

Dato atto che,  a  seguito  di  indagini  informali,  è  stato  richiesto  preventivo  alla  Ema Viaggi  e 
Turismo Società cooperativa (p.i. 05052940755) con sede in Melissano alla via Casarano 129, la 
quale ha presentato apposito preventivo per un importo complessivo di € 500 oltre IVA (cfr. nota 
p.e.c. del 21.03.2022);

Rilevato che l’importo appare congruo, anche in considerazione dell’urgenza con cui il servizio è 
stato richiesto;

Visti:
l’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere - con 

affidamento diretto per forniture e servizi il cui importo di spesa sia inferiore a € 40.000,00;
l’articolo  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  che  prevede,  per  gli  affidamenti  diretti,  la 

possibilità  di procedere con una determina a contrattare  semplificata  contenente:  oggetto 
dell’affidamento,  importo,  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso dei 
requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei requisiti  tecnico professionali,  ove 
richiesti;
l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), così come 

modificato dall’ art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018 (legge di stabilità 
2018),  secondo cui  non vige  l’obbligo  del  ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a euro 
5.000,00 (cinquemila/00); 

Dato atto che:
la ditta in questione ha i requisiti previsti ed è in regola contributi assicurativi e previdenziali 

come da DURC prot. INAIL_31210330 con scadenza al 31.05.2022;
l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ha  assegnato  per  l’appalto  in  questione  il 

seguente Codice di Individuazione Gara (CIG): Z5035AF2B3;

Visti:
la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

l’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 50/2016;

il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità;

 Determina n. 124 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  23/03/2022  (Prop. N. 197  del 21/03/2022 )  -  
pag. 2 di 5



COPIA

il  decreto  sindacale  n.  19  del  23.12.2020  con  il  quale  la  scrivente  è  stata  individuata 

Responsabile del I settore;

Per quanto innanzi
DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, il servizio di n. 1 autista 
di  scuolabus per  il  trasporto degli  alunni  frequentanti  gli  Istituti  scolastici  di  Racale,  in 
sostituzione dell’autista comunale, per n. 9 giorni scolastici, dal 22 marzo al 31 marzo p.v., 
alla Ema Viaggi e Turismo Società cooperativa (p.i. 05052940755) con sede in Melissano 
alla via Casarano 129, approvando il preventivo di cui alla nota pec. del 21.03.2022 per 
l’importo complessivo di € 500,00 oltre IVA;

2) di impegnare la spesa complessiva pari a € 610 iva inclusa, al capitolo 812 del redigendo 
bilancio di previsione, e.f. 2022;

3) di dare atto che la ditta è in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come da prot. 
INAIL_31210330 con scadenza al 31.05.2022;

4) di  dare  atto  che  per  il  presente  affidamento  è  stato  acquisito  il  seguente  n.  di  CIG 
Z5035AF2B3;

5) di comunicare il  presente provvedimento all’impresa interessata,  la quale si interfaccerà 
con gli operatori comunali addetti per tutte le ulteriori informazioni di dettaglio connesse 
all’espletamento dello stesso;

6) di  dare  atto che  la  liquidazione  avverrà  all’esito  dell’avvenuta  regolare  esecuzione  del 
servizio e a seguito di presentazione di regolare fattura;

7) di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo  online  dell’Ente  per 
quindici  giorni  consecutivi  e  altresì  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  in 
ottemperanza a quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 37. 

Lì 21/03/2022

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott.ssa Anna Baglivo

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

 Determina n. 124 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  23/03/2022  (Prop. N. 197  del 21/03/2022 )  -  
pag. 3 di 5



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 812 Servizio sostituzione autista scuolabus 
comunale

610,00 356

Osservazioni:

Racale, li  24/03/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

 Determina n. 124 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  23/03/2022  (Prop. N. 197  del 21/03/2022 )  -  
pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 333

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
24/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 24/03/2022

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 24/03/2022
______________________

 Determina n. 124 /SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA del  23/03/2022  (Prop. N. 197  del 21/03/2022 )  -  
pag. 5 di 5


